
9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
GABRIELLY ANGELO OLIVEIRA SEPA 3000020X Data de circulação no DOE

Art.2º Fica cessado o pagamento da concessão de gratificação por encargo de licitação, nos termos abaixo especificado:
NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR

MARIAMELIA MACEDO ESPINDOLA SEPA 30000366 24/10/2024

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 07 dias do mês de maio de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº36.598, de 07 de maio de 2025.

AUTORIZA DOAÇÃO DE BEM MÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, incisos IV e VI, da Constituição do Estadual, 

CONSIDERANDO o disposto na no artigo 76, II, “a” na Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, que regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública; CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 13.476, de 20 de maio de 
2004, alterada pela Lei Estadual n.º 14.891, de 31 de março de 2011 e pela Lei nº 17.773, de 23 de novembro de 2021; CONSIDERANDO o que consta no 
processo administrativo NUP 24001.032879/2023-10: DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a doação ao Hospital Veterinário Dr. Sylvio Barbosa Cardoso da Faculdade de Veterinária da FUNECE dos bens móveis 
relacionados no ANEXO ÚNICO deste Decreto.

Art. 2º Os bens móveis do que trata o art. 1º deste Decreto serão doados por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará (SESA).
Art. 3º A doação destes bens móveis dar-se-á por meio de Termo de Doação, tendo como doador o Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria 

da Saúde do Estado do Ceará (SESA) e como donatário ao Hospital Veterinário Dr. Sylvio Barbosa Cardoso da Faculdade de Veterinária da FUNECE.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 07 de maio de 2025.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Tânia Mara Silva Coelho

SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº36.598, DE 07 DE MAIO DE 2025
NOME TOMBO ESPECIFICAÇÕES DOS BENS MÓVEIS/EQUIPAMENTOS QUANTIDADE VALOR SITUAÇÃO DO BEM

1 154023 APARELHO DE ANESTESIA COM CARRINHO 01 R$ 12.000,00 INSERVÍVEL
2 154022 APARELHO DE ANESTESIA COM CARRINHO 01 R$ 12.000,00 INSERVÍVEL
3 154028 APARELHO DE ANESTESIA COM CARRINHO 01 R$ 12.000,00 INSERVÍVEL

*** *** ***
DECRETO Nº36.599, de 09 de maio de 2025.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 129.689.835,03 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 19.154, de 23 de dezembro 
de 2024 – LOA 2025, do art. 6º § 2º da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023 - Lei do Plano Plurianual – PPA 2024-2027 e do art. 43 da Lei Estadual 
nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 – LDO 2025. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do Fundo Especial de Reaparelhamento 
e Modernização do Judiciário – FERMOJU visando à aquisição de máquinas, equipamentos e veículos; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dota-
ções orçamentárias do Fundo Estadual de Segurança dos Magistrados – FUNSEG para aquisição de máquinas, equipamentos e veículos destinados ao 
aprimoramento da segurança do judiciário; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/CE, com o objetivo de viabilizar a fiscalização eletrônica de veículos automotores nas rodovias estaduais; CONSIDERANDO a necessidade de 
suplementar dotações orçamentárias da Polícia Civil – PC para aquisição de viaturas; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações 
orçamentárias do Fundo de Segurança Pública e Defesa Social – FSPDS para reforma do Colégio Militar da PMCE e aquisição de workstations e monitores 
para a Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública – Supesp; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – FDID para despesas contratuais do exercício; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
do Fundo de Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público – FRMMP para manutenção dos serviços administrativos; CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização– SAP para aquisição equipa-
mentos para a área de inteligência e de coletes balísticos e pagamento de parcela referente ao concurso para policiais penais; CONSIDERANDO a necessi-
dade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria do Desenvolvimento Agrário – SDA para execução do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável; 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATERCE para pagamentos 
de sentenças judiciais; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do Instituto do Desenvolvimento Agrário do 
Ceará – IDACE para aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e material permanente; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suple-
mentar dotações orçamentárias da Secretaria da Educação – SEDUC para custeio de serviços de mão de obra terceirizada, aquisição de material gráfico, 
materiais de consumo, bem como para construção de escolas regulares e escolas de educação profissional; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e 
suplementar dotações orçamentárias do Fundo Estadual de Saúde – FUNDES para atender despesas com contratos de gestão, convênios, materiais labora-
toriais, equipamentos cirúrgicos e de TI e consultorias; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria da Cultura – 
SECULT para execução do projeto Festival Música na Ibiapaba; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria dos 
Recursos Hídricos – SRH para supervisão do Cinturão de Águas do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos – FUNCEME para aquisição e instalação de material permanente; CONSIDERANDO a necessidade 
de realocar e suplementar dotações orçamentárias da Casa Civil para atendimento do Plano Operativo do Programa Ceará Sem Fome e para contratação de 
Agências de Publicidade e Propaganda, para a prestação de serviços.as ações de publicidade e para atender necessidade da coordenadoria de eventos, para a 
execução de despesas com estruturação de eventos; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do Fundação de Teleducação 
do Ceará – FUNTELC para aquisição e instalação de equipamentos permanentes para o parque técnico da TV Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de 
suplementar dotações orçamentárias da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE para aquisição de equipamentos e pagamento de processos 
seletivos; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias, a solicitação da Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA 
para manutenção da estrutura predial; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico – FUNCAP para o Programa Jovem Cientista da Pesca Artesanal e elaboração de estudos de viabilidade técnica; CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do Núcleo de Tecnologia Industrial do Ceará – NUTEC para execução de estudos e pesquisas 
aplicadas aos temas relacionados à ciência e tecnologia; CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da Secretaria 
do Esporte – SESPORTE para implantação de equipamentos de esporte e lazer e para Projeto Esporte em 3 tempos; CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar e suplementar dotações orçamentárias da Secretaria das Cidades – SCIDADES para o sistema de abastecimento de água do município de Umirim; 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará– EGPCE para realização de cursos 
e eventos de formação continuada para agentes públicos; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do Fundo de Assistência 
a Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará - FASSEC para o pagamento dos serviços de saúde realizados pela rede credenciada no exercício de 
2024 (DEA); CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria da Proteção Social – SPS para construção de Centros de 
Prevenção à Violência e formalização de convênios com o Ministério da Justiça e Segurança Pública; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da Secretaria da Assistência Social – SEAS para manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para pagamento de repasses a entidades sem fins lucrativos e apoio 
à gestão da proteção social especial; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos 
de Segurança Pública – CGD para adequação orçamentária dos gastos com materiais permanentes em TI; CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias a solicitação da Junta Comercial do Estado do Ceará – JUCEC para apoio à formalização de empresas; CONSIDERANDO a neces-
sidade de suplementar dotações orçamentárias do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Ceará– IPEM/CE para atendimento de despesas com folha de 



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

pagamento, serviços de terceiros e de tecnologia da informação; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima – SEMA para realização de estudos técnicos, consultas públicas e aquisição de material permanente de TI; CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria do Trabalho – SET para realização da 4ª Conferência Estadual de Economia Popular e Soli-
dária; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da Secretaria da Mulher – SEM para manutenção de centros de referência, 
pagamento de capacitações e aquisição de equipamentos de TI; CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo para, mediante decreto, transpor, 
remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em 
decorrência da extinção, transformação, transferência, incorporação ou do desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas compe-
tências ou atribuições e, ainda, em casos de complementaridade, conforme disposto no art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025 – Lei 18.973, 
de 05 de agosto de 2024; CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo, pela Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, art. 6º § 2º - Lei do 
Plano Plurianual – PPA 2024-2027, para habilitar por meio de crédito adicional suplementar (Decreto), as ações vinculadas às suas entregas, ainda que não 
tenham previsão inicial de recursos orçamentários na LOA vigente, quando essas necessitarem de recursos financeiros para execução. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos e entidades: Fundo Especial de Reaparelhamento e Moderni-
zação do Judiciário, Fundo de Segurança dos Magistrados, Departamento Estadual de Trânsito, Fundo de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Civil, 
Fundo de Defesa dos Direitos Difusos, Fundo de Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público, Secretaria da Administração Penitenciária, Junta 
Comercial do Estado do Ceará, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural, Instituto do Desenvolvimento 
Agrário do Ceará, Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Casa Civil, Fundo de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Ceará, Fundação Universidade Estadual do Ceará, Universidade Estadual Vale do Acaraú, Fundação Cearense de 
Meteorologia e Recursos Hídricos, Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Núcleo de Tecnologia Industrial do Ceará, 
Secretaria do Esporte, Secretaria das Cidades, Escola de Gestão Pública, Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, Secre-
taria da Proteção Social, Secretaria da Assistência Social, Fundo Estadual de Assistência Social, Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança 
Pública, Instituto de Pesos e Medidas, Secretaria do Meio Ambiente, Secretaria do Trabalho e Secretaria da Mulher, no valor total de R$ 129.689.835,03 
(CENTO E VINTE E NOVE MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E TRÊS CENTAVOS) 
para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os Anexos I ao IV.
    R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 2.395.819,35 2.395.819,35
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS FUNSEG 328.000,00 328.000,00
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 12.000.000,00 12.000.000,00
POLÍCIA CIVIL PCCE 0,00 87.112,26
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 146.400,00 465.450,00
FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ FDID 700.000,00 700.000,00
FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ FRMMP 8.500.000,00 8.500.000,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 900.762,20 4.700.762,20
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 608.600,01 608.600,01
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 300.000,00 300.000,00
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 112.177,26 212.177,26
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 12.350.000,00 27.350.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 11.271.245,26 12.385.911,56
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 450.000,00 450.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 2.500.000,00 2.500.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 0,00 29.000,00
CASA CIVIL CASA CIVIL 1.300.000,00 12.300.000,00
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ FUNTELC 0,00 338.074,49
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 0,00 1.279.569,90
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 2.363.000,00 2.363.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 2.700.000,00 2.700.000,00
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 430.000,00 430.000,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 1.304.734,00 0,00
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 1.252.000,00 3.292.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 285.545,29 635.545,29
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGPCE 500.000,00 500.000,00
FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ FASSEC 0,00 22.554.852,03
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 5.200.000,00 5.200.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO SEAS 19.755,58 19.755,58
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 238.712,96
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO CGD 120.000,00 120.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 0,00 2.278.807,18
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO CEARÁ IPEMCE 0,00 976.356,92
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA SEMA 33.094,10 33.094,10
SECRETARIA DO TRABALHO SET 50.000,00 50.000,00
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 1.367.233,94 1.367.233,94
2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 15.535.266,00
2.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNTELC 338.074,49
2.544.9200000 - Recursos de Precatórios do Fundef - Superávit - SEDUC 5.000.000,00
2.569.9200000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - SEDUC 10.000.000,00
2.599.9200000 - Outros Recursos Vinculados à Educação - FUNECE 1.279.569,90
2.659.9200000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde - Superávit - FUNDES 1.114.666,30
1.660.9200000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Excesso - FEAS 216.780,48
2.660.00 - 660.9200000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Superávit - FEAS 21.932,48
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - PCCE 87.112,26
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - IDACE 100.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SCIDADES 350.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - IPEM 976.356,92
2.703.2200088 - Convênios com Órgãos Privados - Superávit - JUCEC 2.278.807,18
2.755 - 100012 - Alienação de Bens - Superávit - FUNCEME 29.000,00
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNTELC 319.050,00
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FASSEC 22.554.852,03

TOTAL 129.689.835,03 129.689.835,03

Art. 2º - Em conformidade com a Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024, a ação orçamentária 20631 - Gestão Estratégica das Ações de Vigilância 
em Saúde será transposta da Unidade Orçamentária Secretaria de Vigilância em Saúde – Sevisa/Fundes para a unidade Orçamentária Coordenadoria de 
Atenção à Saúde – Coasa/Fundes.

Art. 3º - Em conformidade com a Lei nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, art. 6º § 2º, a ação 11491 - Reconhecimento e Valorização do Patri-
mônio Étnico Cearense da Secretaria da Cultura – SECULT será habilitada (apta para execução) na LOA 2025 (Lei nº 19.154, de 23 de dezembro de 2024).

Art. 4º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, do Excesso de Arrecadação e 
de Anulação de Dotações Orçamentárias, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de maio de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ANEXO DO DECRETO Nº36.599, DE 09 DE MAIO DE 2025
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 129.689.835,03

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10100002 - POLÍCIA CIVIL 87.112,26
10100002 - POLÍCIA CIVIL 87.112,26
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11112 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil Especializadas no Atendimento à Mulher. 87.112,26 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 87.112,26 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 4.700.762,20
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 400.762,20
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11821 - Aquisição de Munição, Tecnologias não Letais e Material de Segurança. 400.762,20 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 400.762,20 
18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 3.800.000,00
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11974 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da Inteligência. 3.800.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.800.000,00 
18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 500.000,00
06.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11542 - Realização de Concurso Público - SAP. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 608.600,01
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 108.600,01
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20368 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - SDA 108.600,01 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 108.600,01 
21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 500.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 4 500.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 27.350.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 27.350.000,00
12.128.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11282 - Formação de Profissionais da Educação que Atuam no Ensino Médio. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.570.2200082 1 100.000,00 
12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
11265 - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do Programa Alfabetização na Idade Certa. 7.650.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.570.2200082 1 7.650.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11288 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 4.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.000.000,00 
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 10.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 10.000.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 5.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 5.000.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11302 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.541.9200000 1 500.000,00 
12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 100.000,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 450.000,00
27100020 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA AS ARTES 450.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11229 - Promoção do Festival Música na Ibiapaba - Festival Mi. 450.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 450.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 2.500.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 2.500.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11440 - Construção dos Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 2.500.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 2.500.000,00 
30000000 - CASA CIVIL 12.300.000,00
30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS 1.500.000,00
04.122.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11715 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 1.304.734,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.304.734,00 
04.122.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11715 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 195.266,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 195.266,00 
30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 9.500.000,00
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11706 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais 3.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 3.000.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11707 - Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11708 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11709 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11710 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11711 - Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo. 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 500.000,00 
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11712 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Cultura. 1.000.000,00 



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 

04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11713 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00 
30100014 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 1.300.000,00
04.122.420 - GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA.  
12311 - Manutenção da UGP - Coordenação do Programa Integrado de Prevenção e Redução da Violência (PreVio - COMP. IV). 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 
04.183.420 - GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA.  
12306 - Realização de Seminários Municipais com a Participação das Equipes Técnicas e Gestores do Municípios Assistidos (PreVio - COMP. I). 29.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 29.000,00 
04.183.420 - GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA.  
12628 - Desenvolvimento de Atividades Formativas para a Qualificação de Gestores e Funcionários para Prevenção de Violência (PReVio - Comp. I). 232.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 232.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12174 - Construção e/ou Reforma de Imóveis para Implantação das Unidades Integradas de Segurança - UNISEG (PReVio - COMP II). 20.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12176 - Aquisição de Equipamentos e Softwares para Estruturação dos Laboratórios de Pericia Forense. (PReVio - COMP II) 71.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 71.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
12192 - Acompanhamento de Jovens Egressos dos Centros Socioeducativos (PREVIO - COMP. III). 43.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 43.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
12192 - Acompanhamento de Jovens Egressos dos Centros Socioeducativos (PREVIO - COMP. III). 345.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 345.000,00 
14.422.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+.  
12247 - Manutenção do Centro de Acolhimento à População de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (PReVio - COMP. I). 20.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 20.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
12230 - Concessão de Capital Semente (incentivo financeiro) às Mulheres Assistidas pelo Projeto Empodera (PreVio - COMP. I). 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 250.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
12231 - Prestação de Serviço para o Atendimento a Adolescentes e Jovens Grávidas e seus Bebês (PReVio - COMP I). 160.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 160.000,00 
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
12053 - Realização das Atividades dos Centros de Referência dos Direitos Humanos (PReVio - COMP. I). 10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
12053 - Realização das Atividades dos Centros de Referência dos Direitos Humanos (PReVio - COMP. I). 10.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 3.292.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.292.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10768 - Implantação de Núcleos de Esporte 2.040.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 2.040.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 1.252.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.252.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 635.545,29
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 635.545,29
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11007 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 150.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 150.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11598 - Construção de Equipamento Social no Âmbito do Projeto Rio Maranguapinho. 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 200.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 285.545,29 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 285.545,29 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 500.000,00
04.128.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
21167 - Realização de Cursos e Demais Eventos de Formação Continuada para os Agentes Públicos - EGPCE 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100001 0 500.000,00 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 5.200.000,00
47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 1.100.000,00
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
13221 - Manutenção da Unidade de Atendimento em Territórios de Extrema Vulnerabilidade Social e/ou Cena de de Uso de Substância 1.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.665.2200082 1 1.000.000,00 
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
13221 - Manutenção da Unidade de Atendimento em Territórios de Extrema Vulnerabilidade Social e/ou Cena de de Uso de Substância 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 100.000,00 
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 4.100.000,00
14.244.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
13248 - Implantação de Centros para Prevenção da Violência em Territórios Vulneráveis Promovendo a Inclusão Social, Produtiva e Digital nas Comunidades 4.100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.665.2200082 1 4.100.000,00 



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 19.755,58
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 19.755,58
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
10909 - Construção, Reforma e Manutenção das Unidades do Sistema Socioeducativo. 19.755,58 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 19.755,58 
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 120.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 120.000,00
06.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20334 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD 120.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 120.000,00 
57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 33.094,10
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 33.094,10
18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11692 - Realiza??o de Estudos T?cnicos e Consultas P?blicas. 30.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200016 1 30.000,00 
18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11883 - Aquisição de Bens de Tecnologia da Informação e Comunicação para a Estruturação de Unidades de Conservação. 3.094,10 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.094,10 
59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 50.000,00
59100002 - COORDENADORIA DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E DE ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS 50.000,00
11.334.272 - ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
11732 - Realização da Conferência Estadual de Economia Solidária. 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00 
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.367.233,94
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.367.233,94
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 477,84 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 477,84 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 441.866,27 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 441.866,27 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
20492 - Manutenção de Centros de Referência da Mulher. 924.889,83 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 924.889,83 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 59.214.103,38

ANEXO DO DECRETO Nº36.599, DE 09 DE MAIO DE 2025
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.395.819,35
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.395.819,35
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11476 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (2º Grau) 862.700,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 862.700,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11478 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau) 235.427,48 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 235.427,48 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11480 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (2º Grau) 547.177,92 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 547.177,92 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11755 - Construção de Unidade Judiciária-FERMOJU (2º grau) 750.513,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 750.513,95 
04200003 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS 328.000,00
04200063 - ASSISTÊNCIA MILITAR 328.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11486 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para Aprimoramento da Segurança do Judiciário - FUNSEG - 1º GRAU 145.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 145.000,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11487 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para Aprimoramento da Segurança do Judiciário- FUNSEG - 2º GRAU 183.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 183.000,00 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 12.000.000,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 12.000.000,00
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20915 - Fiscalização por Equipamentos Eletrônicos dos Veículos Automotores nas Rodovias Estaduais. 12.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 12.000.000,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 465.450,00
10200010 - FSPDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 319.050,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11224 - Reforma e Ampliação das Edificações do Colégio da Polícia Militar 319.050,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 319.050,00 
10200018 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 146.400,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 56.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 56.400,00 
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 90.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 90.000,00 
15200002 - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ 700.000,00
15200002 - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ 700.000,00
03.422.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20738 - Atividades de Apoio à Execução dos Projetos - FDID. 700.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 700.000,00 
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 8.500.000,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 8.500.000,00
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20157 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FRMMP/CE 8.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 8.500.000,00 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 300.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 300.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - EMATERCE 300.000,00 



14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 212.177,26
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 212.177,26
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10533 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - IDACE. 112.177,26 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 112.177,26 
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
11719 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 100.000,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 12.385.911,56
24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 2.005.876,08
10.126.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20746 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde 2.005.876,08 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.005.876,08 
24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 226.655,80
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20751 - Aperfeiçoamento das Aptidões e Habilidades dos Trabalhadores 226.655,80 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.659.9200000 1 226.655,80 
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 100.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20629 - Desenvolvimento de ações de vigilância epidemiológica de doenças transmissíveis agudas. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 100.000,00 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 1.827.204,19
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10899 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência ambulatorial e hospitalar. 1.827.204,19 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.827.204,19 
24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 9.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 9.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 1.114.666,30
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20589 - Manutenção dos serviços da Hemorrede. 1.114.666,30 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.659.9200000 1 1.114.666,30 
24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 1.000,00
10.126.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20623 - Manutenção do serviço de verificação de óbito na área de tecnologia da informação. 500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 500,00 
10.126.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20623 - Manutenção do serviço de verificação de óbito na área de tecnologia da informação. 500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 500,00 
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 568.752,74
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20583 - Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de contrato de gestão. 433.555,92 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 433.555,92 
24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 67.598,41
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 6.280.409,96
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20581 - Manutenção do hospital regional do Sertão Central executado por meio de contrato de gestão. 6.212.811,55 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.212.811,55 
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 184.748,08
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20580 - Manutenção do hospital geral Dr. Waldemar de Alcântara executado por meio de contrato de gestão. 117.149,67 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 117.149,67 
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 29.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 29.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10194 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - FUNCEME. 29.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.756.1100012 1 29.000,00 
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 338.074,49
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 338.074,49
24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA.  
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV Ceará - FUNTELC 338.074,49 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1200070 1 338.074,49 
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.279.569,90
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.279.569,90
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11862 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão da FUNECE. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.599.9200000 1 100.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da FUNECE. 1.179.569,90 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.599.9200000 1 1.179.569,90 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 2.363.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 2.363.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10486 - Apoio a Estruturação dos Campi Universitários - UVA 2.363.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.363.000,00 



15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.700.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.700.000,00
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10771 - Fomento de Bolsas no Âmbito do Programa Cientista Chefe 360.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 360.000,00 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 2.268.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 2.268.000,00 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 72.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.799.1200076 7 72.000,00 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 430.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 430.000,00
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10787 - Realização de Estudos e Pesquisas Aplicadas aos Temas relacionados à Ciência e Tecnologia - NUTEC. 430.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 430.000,00 
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 22.554.852,03
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 22.554.852,03
10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
21023 - Garantia da Assistência em Exames ao Servidor Público, seus Dependentes e Pensionistas. 7.166.537,94 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 7.166.537,94 
10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
21107 - Garantia da Assistência em Psicologia ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e Pensionistas. 422.560,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 422.560,00 
10.302.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
20848 - Garantia da Assistência Hospitalar de Urgência, Emergência e Internamento aos Servidores Públicos. 14.965.754,09 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 14.965.754,09 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 238.712,96
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 238.712,96
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20846 - Manutenção dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional I - Cariri. 90.905,88 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.660.9200000 1 90.905,88 
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20846 - Manutenção dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional I - Cariri. 35.695,99 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.660.9200000 1 35.695,99 
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20851 - Apoio a Gestão no Âmbito da Proteção Social Especial. 18.442,18 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 18.442,18 
08.245.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20857 - Manutenção dos Abrigos Institucionais para criança e adolescente - Abrigo Tia Júlia e Abrigo Tia Júlia Primeira Infância. 2.904,24 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 2.904,24 
08.245.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
21185 - Manutenção das Residências Inclusivas para jovens e adultos com deficiência 586,06 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 586,06 
08.245.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
21186 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas 90.178,61 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.660.9200000 1 90.178,61 
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.278.807,18
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.278.807,18
23.691.274 - EMPREENDE CEARÁ.  
20146 - Apoio à Formalização de Empresas - Jucec. 2.278.807,18 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.703.2200088 1 2.278.807,18 
56200012 - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO CEARÁ 976.356,92
56200012 - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO CEARÁ 976.356,92
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20149 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) IPEM/CE 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.700.2200082 1 100.000,00 
04.125.251 - FORTALECIMENTO DO SETOR DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOVAÇÃO.  
20147 - Verificação e Fiscalização do Controle da Qualidade 166.356,92 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 166.356,92 
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20140 - Manutenção da área de Tecnologia da Informação e Comunicação 710.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 710.000,00 
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 70.475.731,65

ANEXO DO DECRETO Nº36.599, DE 09 DE MAIO DE 2025
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 900.762,20
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 400.762,20
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 400.762,20 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 400.762,20 
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 500.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11585 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 608.600,01
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 108.600,01
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20040 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - SDA 108.600,01 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 108.600,01 
21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 500.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 146.328,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 146.328,00 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 146.328,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 146.328,00 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 146.328,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 146.328,00 



16 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 61.016,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 61.016,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 12.350.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.350.000,00
12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS.  
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 1.000.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11288 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 1.600.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 1.600.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11291 - Ampliação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino. 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 500.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 4.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 4.000.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11293 - Aquisição de Equipamentos e Insumos de TI para Escolas de Ensino Médio. 300.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 300.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
13168 - Concessão de Bolsas para Apoio à Educação de Jovens e Adultos 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.570.2200082 1 100.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20971 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.541.9200000 1 500.000,00 
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 4.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 4.000.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11297 - Aquisição de Equipamentos e Insumos de TI para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional 200.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.570.2200082 1 200.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11297 - Aquisição de Equipamentos e Insumos de TI para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 50.000,00 
12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 100.000,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 450.000,00
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 450.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 450.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 450.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 2.500.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 2.500.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11251 - Construção da Barragem Jucá, no Município de Parambú. 2.500.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 2.500.000,00 
30000000 - CASA CIVIL 1.300.000,00
30100014 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 1.300.000,00
04.122.420 - GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA.  
12308 - Realização de Atividades Socioeducativas, de Arte, Cultura e Esporte, nas Unidades Territoriais - NAPAZ (PreVio - COMP. I) 232.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 232.000,00 
12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
13249 - Capacitação dos Profissionais da Educação no Âmbito do Projeto PADIN + (PReVio - COMP I ) 345.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 345.000,00 
14.422.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
12161 - Realização de Oficinas no Âmbito do Projeto Famílias Fortes (PREVIO - COMP I). 160.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 160.000,00 
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12162 - Premiação para Iniciativas Comunitárias desenvolvidas para Jovens com Foco na Prevenção à Violência - (PreVio - COMP. I). 420.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 420.000,00 
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12164 - Formação em Artes Urbanas para Jovens do Projeto Itinerarte - (PreVio - COMP. I). 29.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 29.000,00 
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12164 - Formação em Artes Urbanas para Jovens do Projeto Itinerarte - (PreVio - COMP. I). 71.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 71.000,00 
14.422.162 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.  
12165 - Realização de Capacitação para Agentes Criativos, Beneficiários do LABJUV (PreVio - COMP. I). 43.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 43.000,00 
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 1.304.734,00
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 1.304.734,00
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00012 - Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para o Atendimento das Emendas de Caráter Geral. 1.304.734,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.304.734,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 1.252.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.252.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 1.252.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.252.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 285.545,29
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 285.545,29
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 285.545,29 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 285.545,29 
46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 500.000,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11216 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação Estrutural - EGPCE. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1100001 0 500.000,00 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 5.200.000,00
47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 100.000,00



17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
12.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
11075 - Qualificação Social e Profissional de Pessoas em Situação de Vulnerabilidade Social. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 100.000,00 
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 5.000.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11992 - Manutenção do Equipamento para a Promoção das Ações de Inclusão Social dos Grupos Vulneráveis. 5.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.665.2200082 1 5.000.000,00 
47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 100.000,00
08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
11647 - Assessoramento a Municípios para o Fortalecimento do SISAN. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.665.2200082 1 100.000,00 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 19.755,58
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 19.755,58
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
10910 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Unidades Socioeducativas de Fortaleza e Interior. 13.448,47 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 13.448,47 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
10910 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Unidades Socioeducativas de Fortaleza e Interior. 6.307,11 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 6.307,11 
53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO 120.000,00
53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 120.000,00
06.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20334 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD 120.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 120.000,00 
57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 33.094,10
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 33.094,10
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10237 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEMA. 3.094,10 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.094,10 
18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
21143 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais. 30.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200016 1 30.000,00 
59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 50.000,00
59100002 - COORDENADORIA DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E DE ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS 50.000,00
11.334.272 - ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
11099 - Implantação de Centros de Formação e Comunicação em Economia Popular Solidária. 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00 
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.367.233,94
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 1.367.233,94
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 477,84 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 477,84 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11562 - Realização de Capacitações Técnica e Profissional Visando a Autonomia Econômica das Mulheres. 441.866,27 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 441.866,27 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
21052 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira. 924.889,83 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 924.889,83 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 28.241.725,12

ANEXO DO DECRETO Nº36.599, DE 09 DE MAIO DE 2025
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.395.819,35
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.395.819,35
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10873 - Construção de Fóruns - FERMOJU (1º Grau) 150.300,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 150.300,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10873 - Construção de Fóruns - FERMOJU (1º Grau) 100.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 100.000,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10873 - Construção de Fóruns - FERMOJU (1º Grau) 672.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 672.000,00 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11475 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau) 630.519,35 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 630.519,35 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
11478 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau) 843.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 843.000,00 
04200003 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS 328.000,00
04200063 - ASSISTÊNCIA MILITAR 328.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20510 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional no Área de Segurança do Judiciário - FUNSEG (1º Grau) 145.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 145.000,00 
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20132 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNSEG (2º Grau) 183.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 183.000,00 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 12.000.000,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 12.000.000,00
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 9.610.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 9.610.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 



18 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 30.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 30.000,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.752.9200000 1 2.000.000,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 146.400,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 90.000,00
06.128.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
10548 - Desenvolvimento e Capacitação dos Servidores - FSPDS 90.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.759.1200070 1 90.000,00 
10200018 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 56.400,00
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11359 - Modernização e Ampliação das Instalações da Supesp - FSPDS. 56.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 56.400,00 
15200002 - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ 700.000,00
15200002 - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO ESTADO DO CEARÁ 700.000,00
03.422.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20788 - Fomento a Projetos, Iniciativas e Políticas para Defesa dos Direitos Difusos - FDID. 700.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 700.000,00 
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 8.500.000,00
15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 8.500.000,00
03.091.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20898 - Reforma e Ampliação de Imóveis do MPCE - FRMMP. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 2.000.000,00 
03.091.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20900 - Execução de Ações Voltadas à Modernização e Reaparelhamento das Unidades de Atendimento do MPCE - FRMMP. 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 500.000,00 
03.122.191 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20897 - Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos - FRMMP. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 2.000.000,00 
03.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20905 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do MPCE - FRMMP. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 2.000.000,00 
03.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20905 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do MPCE - FRMMP. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 2.000.000,00 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 300.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 300.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20041 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE 300.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 300.000,00 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 112.177,26
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 112.177,26
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
11719 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente 112.177,26 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 112.177,26 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 11.271.245,26
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 100.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20625 - Promoção da realização de ações de vigilância e controle de endemias. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 100.000,00 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 1.827.204,19
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10885 - Contribui??o para melhoria da assist?ncia hospitalar e ambulatorial. 1.827.204,19 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.827.204,19 
24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 1.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20622 - Manutenção do serviço de verificação de óbito. 500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 500,00 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20622 - Manutenção do serviço de verificação de óbito. 500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 500,00 
24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 9.000,00



19DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e hospitalar. 9.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 226.655,80
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20914 - Formação de Residência Médica e Multiprofissional. 226.655,80 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.659.9200000 1 226.655,80 
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 135.196,82
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 67.598,41
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 2.190.624,16
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20581 - Manutenção do hospital regional do Sertão Central executado por meio de contrato de gestão. 2.123.025,75 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 2.123.025,75 
24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 6.646.367,47
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20599 - Manutenção do hospital regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 6.646.367,47 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.646.367,47 
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 67.598,41
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 67.598,41 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 67.598,41 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 2.363.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 2.363.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10479 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA 1.480.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.480.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10479 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA 480.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 480.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10479 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA 340.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 340.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10602 - Auxílio à Permanência do Aluno na Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10608 - Promoção da Ampliação dos Projetos de Pesquisa Apoiados pela Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10624 - Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Pós-Graduação Latu Sensu e Strictu Sensu - UVA. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10626 - Promoção de Intercâmbio Internacional Apoiado pela Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10631 - Promoção da Extensão Universitária - UVA 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10659 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - UVA. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
12.364.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11512 - Realização de Concurso Público - UVA 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.700.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.700.000,00
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10820 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas na Área da Saúde. 2.628.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 2.628.000,00 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 72.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 7 72.000,00 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 430.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 430.000,00
19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
10811 - Capacitação dos Profissionais do Segmento de Segurança Alimentar - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
10812 - Aquisição de Insumos Laboratoriais - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
10813 - Aquisição de Materiais de Consumo - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
10814 - Apoio às Visitas Técnicas Orientativas - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.213 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO.  
10808 - Certificação de Produtos Elaborados por Empreendedores da Agricultura Familiar e Agronegócio - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.213 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO.  
10809 - Modernização da Infraestrutura Laboratorial para Projetos na Área de Agricultura Familiar e Agronegócio - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 10.000,00 



20 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº085  | FORTALEZA, 09 DE MAIO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
19.573.213 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO.  
10810 - Projetos na Área de Agricultura Familiar e Agronegócio - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10786 - Realização do Evento Feira do Conhecimento - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10789 - Realização de Eventos na Área de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10791 - Publicação de Estudos nas Temáticas de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10795 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Serviço das Unidades de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10796 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação das Unidades de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10799 - Apoio à Acreditação de Escopo de Ensaios - NUTEC. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 5.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10802 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Alimentos e Química - NUTEC. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 5.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10803 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Meio Ambiente - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10804 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Energia - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10805 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Materiais - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10935 - Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço de Ciência, Tecnologia e Inovação - Nutec 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 5.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10822 - Apoio à Criação e Desenvolvimento de Modelos de Negócios Inovadores - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10826 - Prestação de Serviços Tecnológicos e Consultorias - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10827 - Apoio ao Desenvolvimento às Empresas de Base Tecnológica do Estado do Ceará - Subvenção Econômica - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10830 - Apoio à Busca de Anterioridades e Realização de Parcerias - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10832 - Realização do Pedido de Proteção de Propriedade Intelectual - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10834 - Realização do Acompanhamento do Pedido de Proteção da Propriedade Intelectual - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10835 - Apoio à Etapa Inicial da Busca de Anterioridades e Realização de Parcerias - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10836 - Depósitos ou Pedidos de Propriedade Industrial Realizados junto ao INPI - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10839 - Difusão da Cultura de Inovação e Empreendedorismo - NUTEC 20.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 20.000,00 
19.573.222 - INOVA CEARÁ.  
10937 - Modernização da Agência de Inovação - NUTEC. 45.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 45.000,00 
19.573.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ.  
10841 - Realização de Serviços de Ensaios de Análises em Siloxanos em Biometano - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ.  
10947 - Modernização da Infraestrutura Laboratorial - NUTEC. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 50.000,00 
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11183 - Capacitação dos Gestores Ambientais Municipais do Segmento de Resíduos Sólidos - NUTEC 20.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 20.000,00 
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11184 - Publicação de Estudos e Pesquisas na Área de Resíduos Sólidos - NUTEC 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11186 - Realização de Consultorias para Gestores Ambientais Municipais, no Tema Resíduos Sólidos - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11187 - Realização de Estudos e Pesquisas na Área de Resíduos Sólidos. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
19.573.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10842 - Realização de Estudos e Pesquisas Aplicadas na Área de Saneamento Ambiental - NUTEC. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 10.000,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 41.246.641,87

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve DESIGNAR, FÁBIO FERREIRA FEIJÓ, Presidente do Conselho 
de Administração da Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S.A.- Adece, para representar o Acionista Estado do Ceará, na 62ª Assembleia Geral 
Extraordinária da Adece, que realizar-se-á no dia 13 de maio de 2025, às 14h, ficando autorizado a VOTAR as matérias objeto da respectiva ORDEM DO 
DIA. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em de 09 de maio de 2025. 

Elmano de Freitas da Costa 
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***


